valoración de las diferentes áreas de la Escuela Judicial y la Dirección de la Escuela Judicial.  
Se adjuntan dos documentos de Excel que contienen la propuesta de modificación de la Escuela 
Judicial por un monto de ₡3,000,000.00 (tres millones de colones exactos) y la propuesta del Centro 
de Capacitación de OIJ por un monto de ₡9,203,995.00 (nueve millones doscientos tres mil 
novecientos noventa y cinco colones exactos), para un total de ₡12,203,995.00 (doce millones 
doscientos tres mil novecientos noventa y cinco colones exactos), cumpliendo con lo establecido en la 
Circular No. 03-128-PTO-2025 del Departamento de Financiero Contable.” 

CIRCULAR No. CIRC 
0003-0128-PTO-2025 Mod. Externas.pdf    

EJ-ADM-018-2025 
propuesta mod. Ext. No IV-2025.pdf 

Solicitud

[...]

1.) Otorgar el visto bueno para que se continúe con el trámite por parte de los 
órganos competentes, de la anterior propuesta de “Modificación Externa IV-2025”, por el monto total 
de ₡3,000,000.00 (tres millones de colones exactos) para cubrir necesidades antes señaladas de la 
Escuela Judicial, así como por un monto de ₡9,203,995.00 (nueve millones doscientos tres mil 
novecientos noventa y cinco colones exactos), para cubrir necesidades antes señaladas del Centro de 
Capacitación del O.I.J.,  para un total de ₡12,203,995.00 (doce millones doscientos tres mil 
novecientos noventa y cinco colones exactos).  Este Consejo Directivo de la Escuela Judicial advierte 
a la Dirección, así como a la Administración, de la Escuela Judicial, que la ejecución del presupuesto 
de la Escuela tendrá que hacerse conforme a las condiciones que dicta la nueva “Ley y